
 

 

WP5: Notat om udrulningen og status uden for pilotområdet  

Baggrund 

I regi af Water Co-Governance projektet blev der i 2016, efter inspiration af Rivers Trust i Eng-

land, udarbejdet et oplandsproceskonceptet. Formålet med konceptet er at lette implementerings-

processen med minivådområder og virkemidler ude i landskabet via hjælp fra en oplandskonsu-

lent, som tager kontakt til de landmænd, som kunne have et potentielt egnet areal i forhold til et 

givent indsatsbehov.  

 

Oplandskonsulenten vil i mange tilfælde være en person landmanden har tiltro til igennem hans 

lokale rådgivningsvirksomhed og som har et godt kendskab til landskabet og samt en solid faglig 

ballast. Ambitionen er, at dette skal resultere i en bedre proces fra start til slut i forhold til etable-

ring af miljøvirkemidler, hvilket både skal komme landmændene, borgerne og miljøet til gavn.  

 

Oplandsproceskonceptet blev først testet i pilotområdet Hagens Møllebæk, som ligger nær Skive 

i Nordjylland, tilbage i foråret 2016. I efteråret 2016 blev yderligere 5 konsulenter en del af dette 

testprojekt med hjælp fra anden finansiering. I mellemtiden besluttede Regeringen at afsætte 

penge til minivådområder, som skal rense 900 ton N fra drænvand årligt i 2021, med 390 millio-

ner kroner i perioden 2017-2020 som en del af Fødevare- og Landbrugspakken. I foråret 2017 

besluttede Regeringen, at det var en indsats med oplandskonsulenter, som skulle være det cen-

trale omdrejningspunkt for etableringen af minivådområderne. SEGES søgte om opgaven og blev 

såkaldt projektsekretariat, og lagde ud med at skrive kontrakter med 29 konsulenter og pr. dags 

dato hører der 23 oplandskonsulenter ind under projektet. 

 

 

Landbrugsstyrelsens kort over, hvor der kan søges om tilskud til minivådområder. 



 

 

Status 

Efter en lang og stejl indlæringskurve for oplandskonsulenterne, og et utal af afklarende spørgs-

mål i forhold til jura, udpegningskort, skat, § 3, entreprenørerkontrakter, designkrav og meget 

mere, blev der med ansøgningsrunden foråret 2018 ansøgt om tilskud til 48 minivådområder, 

mens der var kontakt til ca. 1.000 landmænd op til denne dato. De 48 minivådområder har et esti-

meret opland på 3.749 ha og forventes at reducere udledningen af kvælstof til kystvandende med 

mellem 21-26 ton kvælstof pr. år. Dertil kommer en betydelig fosforreduktionseffekt, som også 

kan vise sig at blive et vigtigt element i forhold til en fremtidig regulering på det område. 

 

 

    

Til venstre: antal minivådområder søgt pr. kystvandopland. Til højre: hektar drænopland, der bliver renset pr. kystvandop-

land, hvis tilsagnet bliver udnyttet. Illustration: Sebastian Zacho, SEGES 

 

Allerede nu er der givet tilsagn til et minivådområde der, hvis det realiseres, fjerner knap ca. 1,3 

ton kvælstof og dermed opfylder indsatsbehovet i vandområdeplanen for Køge Bugt kystopland. 

 

I 2019 er forventningen, at der skal gives tilsagn til 200-300 projekter svarende til 200 ha minivåd-

område igen svarende til 20.000 ha drænopland. I alt er forventningen, at der skal etableres mel-

lem 1.000-1.500 minivådområder før målet er opfyldt, men antallet afhænger af, hvor store dræn-

systemer, og dermed drænoplande det lykkedes at lave projekter på.  

 

I 2019 kommer oplandskonsulenterne til at stifte bekendtskab med et nyt virkemiddel, da det bli-

ver muligt at søge om tilskud til minivådområde med filtermatrice, som er et mere arealeffektivt 

virkemiddel i forhold til de almindelige minivådområder. Der er afsat 20. mio. kr. til denne pilotord-

ning. 


